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av en grundsats, soni utgör en av  hörn- 
stenarna för  follilig själmtyrelse, niim- 
ligeii att alla klasser och grupper a v  
niedborgare böra tillförslikras rätt att 
i iiiåii av sin styrka vinna representa- 
tion i riksförsamlingen. Och vad be- 
träffar antagandet att "politiska före- 
tagare" skulle sakna fält för sin verk- 
samhet så liinge rösträtten är mera in- 
skränkt, citeras ett  uttryck, som för 
några år sen fälldes a v  eii framstå- 
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liar Liberala sanilingspartiet funnit sig kraftiga opinionsyttringarna i follipen- 
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Rösträtt för Kviiinor n:r 4 år .  1912, liviniioriias viktiga insats i fältsjiik- 
sid. 3). vården, deras egenskap av skattebeta- 
-1 motionen upptagas till bemötande lare, varigenom de indirekt bidraga 
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soin de svenska rösträttslirinnorna Lit- 
fört genom sin stora opinionsyttring 
för  full Politisk 1nedboWarrätt. Och 
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alla de skäl mot kvinnans politiska till försi aret, och slutligen det förhål- 
rösträtt, vilka lioinmo till uttryck un- landet, att ingen på allvar velat för- 
der röstriittsclebatteriia i riksdagen inena röstriitt åt de stora skaror a\- 
1912. Och fast  dessa skal äro stötta och niän, som av ett  eller aiiiiat sk51 icke 

blicka tillbaka på detta goda och ärliga 
arbete, solil iiledfört ett storartat 
resultat. 

Hädanefter torde det bliva syårt  för 

i5  öre i postanvisning till tidningens ex- 
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Och i r)ressen, torde det dock ha sitt 
intresse att  framhiilla några av de vik- 
tigare jämte de bemötaiiden de fått i 
motionen. 

\rad då först beträffar kvirinalis fy- 

liolll oii is t~in~~ig~ieternas  niakt ~oiliiilit 
att bli iiiincire iiii avsett var, s& kvar- 
står dock alltid - fiirutoni det impo- 

ett siirskilt skäl för  kviiiiiaiis golitislia 
röstrtitt och valbarhet. Ty saiiiliället 
kan endast ha gagii av att alla be- 
rättinacle syilpuIlktcr få göra sig 

kvinnorna kunna iiied tillfredsställelse 1 blötta om och om igen i diskussioner 

Y 

I detta arbete för det gelilensaiilIiia 
'la Iiviiirior av i övrigt 

åskådiiingar och skilda levnadsvillkor 

kvinnans tippgift faller, och niåste fal- iiedoiii kaii eiidast viniias gciioiii att 
la, inom heiiiincts värld. Och det är  giva dessa representation." Särsliil t 
j u  dock för detta samhälle, inan niåste betriiffande betydelsen för det sociala 
stifta lapar. reformarbetet av kvinnans uolitiska 

krinnoröstriittens iiiotståndare att nied 
något fog påstå. att liviiinoriia själva 

siska och psykiska olikhet mecl &i- 
iieii och hennes högre uppgift att skö- 

>Iec1\TetaIiclet 0111 att  livinnortjsträtten 
liar så många intresserade viiiiner runt  
om i landet skall också göra det iiiöj- 

en ny kniigl. proposition i frågaii, ge- I skiftningen i iipr>fattiiiiigssättet utgör 

sirrskilt för-deni soiii angå staten. Med 
framhållande särskilt av L. K. P. 33:s 
iipplysiiingsverksairihet (se vidare & 
annat ställc i denria ticllliiig) 
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som endast kan  lxesteras, d å  inan har  öiiükviird ty(llig]iet, a t t  för våra dagars 
ett stort iiiåi för öeioiieii. 1 svenska samhälle är det icke sant. att 

kunnat f iillgöra sin riiriiplilit. 
Geiiteinot påståendet, a l t  kvinnorna 

genoiii siii övertalighet skulle till sta- 
tens olyclia åstadltoiiima ett  eiisiiligt 
livinnoviilde, frainhålles att åtiiiiiisto- 
iie i Sverige aldrig framträtt  någon 
striivan hos kvinnorna att  organisera 
sig fö r  att bekämpa inäniien. Och sä- 
kerljgeii torde äi-eii för fraiiitiden deii 
kviniiliga iiaturcii vara en fiillt pålitlig 
garanti  iiiot saiiiliällsfaror av ovan aii- 
tydd art. 

Att påstå att liviniiorila icke behöva 
riggra representanter fiir sina speciella 
intressen, vilka kuiiiia till\ aratagas li- 
ka bra av niiiiiiien, synes iiiotio~iärerna 
vittna oin en förvånande olmniiigliet 
oiti den viirld, i vilkeii r i  leya. I Eng- 
laiid har  deii ganila satsen, att  dcii, 
soiii biir skon, vet bäst var deii kläiii- 
nier, ined tilläriipiiing på det politiska 
livet foriiiiilerats sålunda: "God sty- 
relse ä r  icke möjlig iitaii liiiiiiiedoni oin 
deiii soin skola styras, och sådan käii- 

I 

räckt varandra en lijülpande hand, och Hiiriiäst koiiinier det gaiilla skälet, rösträtt citeras yttrandeii a v  lord bi- 
i deiiiia stiiiicl. (1% arbetet förelipper att politisk rösträtt hittills endast till- slio~ariia av Loridoii ocli Oxford samt 

iiierlverkat till det vackra resultatet. I l ig likgiltighet för offentliga frågor, I inassor i väljarkåren skulle öppna 

- -  
ligt a t t  ined tillförsikt se framtiden i niotiollärerna att, synnerligast under 
riiöte ocli gripa salieii an  ined friskt de senare åren, hos de svenska kvin- 

sig i allu fall. 1 poligken nämnas dels de talrFka och 

clianüer för  politiska fiiretagare, snin 
skulle spekulera i iiiassoina ined löf- 
teii och prograi1i", o. s. v. Iiör till  de 
stående inräiicliiiiigariia mot varje iit- 
striickiiiiig av deii politiska röstriitteii. 
Oin cleriiia iiivändiiing rik1 a r  sig iiiot, 
at t  införandet av nya grupper i väl jar- 
kltreii vid utarbetandet av de politiska 
programiiien påkallar iiäiisynstagaiide 
till iiya, förut orepresenterade sani- 
liällslrrav ocli behov, så anse iiiotionä- 
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den plats kvinnan nu intager, såväl inom 
familjen och i egenskap a v  yrkesutövare 
som inom det frivilliga sociala arbetet, att 
hennes intresse och särskilda fallenhetei 
tagas i anspråk jämväl för de allmänna 
ärendena. Kvinnans lika berättigande med 
mannen har  redan på  åtskilliga arbetsom- 
råden och i fråga om behörighet att in- 
nehava vissa stats- och kommunaltjänster 
vunnit erkännande; åtskilligt torde dock i 
dessa avseenden återstå, och bör därvid 
även kvinnornas egen mening få inverka 
p& avgörandet. Statens ingripande för att 
bereda ökat skydd för  liv och hälsa under 
arbetet berör kvinnorna lika väl som män- 
nen, och detta icke sällan med olika verk- 
ningar för de olika könen. Betydelsen här- 
av är desto större som industrien, med sam- 
hällets fortgående industrialisering, i allt 
j ämt  stigande omfattning begaguar sig av 
kvinnornas arbetskraft. Kvinnans skolun- 
derbyggnad är i allmänhet densamma, som 
kommit med henne socialt jämnställda 
inän till del; även till den högre iinder- 
visningen äger kvinnan tillgång, och har 
hon därav i avsevärd utsträckning bcgag- 
nat  sig. Att  kvinnorna i den allmänna 
Hskådningen förutsättas äga, jämte nödiga 
insikter, även tillräcklig mognad för be- 
dömande a v  ärenden, som angå det ail- 
månna, synes vara  i princip erkänt genom 
deras delaktighet i den kommunala rösträt- 
ten och därav följande rätt till inverkan 
p å  valen till  första kammaren. De ären- 
den, som äro underlagda den kommunala 
representationens prövning, äro i många 
av våra kommuner av synnerligen makt- 
påliggande och delvis med riksdagsären- 
dena närsläktad art. Därjämte förefinnes 
en bestämd tendens till  större samverkan 
mellan s ta t  och kommun eller rent av en 
överflyttning till staten a v  frågor, vilka 
hittills berott på  de särskilda kommunernas 
avgörande. Frågor a v  denna a r t  äro sär- 
skilt skol- och fattigrårdsfrågor, och det 
torde icke kunna bestridas, att kvinnorna 
i stor utsträckning visat s ig  äga intresse 
för och erfarenhet i dylika spörsmål. 

Slutligen må i detta sammanhang ännu 
en gång erinras om att riksdagen i sin år 
1906 till Kungl. Naj:t avlåtna skrivelse i 
ämnet uttalade, a t t  det näppeligen kunde 
anses förenligt med införande av en så vid- 
sträckt valrätt för  män, som då  ifråga- 
satts, att f rån direkt politiskt inflytande 
utestänga kvinnorna, vilka hade lika stora 
intressen a t t  tillvarataga i samhället som 
männen och därför borde sättas i tillfälle 
att genom deltagande i de politiska valen 
göra dem tillbörligt beaktade; vartill kom- 
me, att kvinnan p& grund a v  de henne sär- 
skilt utmärkande egenskaperna vore ägnad 
att utöva ett gagneligt inflytande i synner- 
het på  den sociala lagstiftningens område, 
såsom i f råga om fattigvård, sjukvård, un- 
dervisning och uppfostran. 

I den politiska föredragsserie 
som Stockholms Frisinnade valmansför- 
ening anordnar under juli-augusti kom- 
mer L. E. P. R:s sekreterare, f ru  Ezaline 
Boheman, att tala om Kvinnorösträtten i 
skandinavisk politik. Lokal är Viktoriasa- 
len, Tunnelgatan 19, och föredragen hållas i 
regel tisdagar och fredagar. Program och 
seriebiljetter erhållas genom Frisinnade 
valmansföreningens bsrå, Drottninggatan 92. 

AUa damer böra ihågkomma att en god 
tvålär en viktigfaktor vid kroppensvård. 
Använd endast CiVa-tv&l för tvättning 

av händer ansikte och huvud. Iv’ Använd Civa-kabletten i hemmet vid 
shskador, tvättningar och för Övrigt föi 
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L. K. P. R:s upplysnings- 
verksanihet. 

Fakta som tala. 
För L. K. P. R:s utstiillning i Årsta 

ha  utarbetats en del grafiska tabeller, 
av vilka ett par visa resultaten av deii 
storartade sociala upplysningsverk- 
samhet, som bedrivits inom rösträtts- 
föreningarna. Deana har siirskilt LWP- 
märksammats i Liberala samlingspar- 
tiets rösträttsmotion, och i dessa tider, 
då så mycket skrivits om nödväiidig- 
heten att bibringa kvinnorna politisk 
och social upplysning, kan det vara 
av intresse a t t  påpeka vad som i den 
vägen redan gjorts av Landsförenin- 
gen för kvinnans politiska rösträtt och 
dess lokalföreningar. 

Under åren 1907-1913 ha samhälls- 
kurser anordnats, dels i städerna 6f3h 
dels på landsbygden - do senare de 
s. k. Bergman-Österbergska kurserna 
- och under dessa kurser, som pågått 
under lärigre eller kortare tid ha av 
kompetenta lärare meddelats undervis- 
ning i följande ämnen: 

Ekonomisk politik, 
kommunalpolitik, 
statspolitik, 
familje-, stats- och folkhushållning, 
industrialismen, 
fackföreningsrörelsen, 
socialismen, 
kooperationen, 
drag u r  Sverigcs ekonomiska politik, 
tiillstriden, 
finans- och skatteväsen, 
den industriella revolutionen och dess 
följder, 
stadssamliällrnas nutida utveckling, 
Sveriges kommunalförvaltning, 
kommunal fattigvård, 
kommunal barnavård, 
kommunal bostadsinspektion, 
kommunal hygien, 
kommunal beskattning, 
kommunal nylitorhetsverksamhet, 
städernas tomtpolitik, 
städernas ckononii, 
städernas offentliga arbets- och affärsdri- 
vande verk, 
städernas bostadsfråga, 
tomträtten och dess betydelse för bostads- 
frågan, 
Sveriges statsskick, 
Sveriges statsförvaltning, 
Sveriges finanser, 
representationsreformen, 
1907 års rösträttsreform och det propor- 
tionella valsättet, 
de Dolitislra partierna, 
s t a t  och kyrka, 
kvinnornas medborgarriitt i skilda länder, 
kvinnornas rösträttsfråga, 
den svenska kvinnans rRttsliga ställning, 
den gifta kvinnans rättsliga ställning, 
kvinnornas arbete förr och nu, 
de kvinnliga lönerna, 
kvinnornas kommunala rättigheter och 
skyldigheter, 
kvinnan och nykterhetsrörelsen, 
moderskaps försäkringen, 
svenska barns sociala och rättsliga skydd, 
jordf rågan, 
vattenkraftens socialisering, 
emigratiooen och dess innebörd, 
staten och den sociala försäkringen, 
arbetslösheten, 
småbruksfrågan och egnahemsrörelsen, 
nykterhetsrörelsen, 
social bildning, 
fredsfrågan, 
äktenskapslagstiftningen, 
sättet a t t  leda förhandlingar m. m. 
Därjämte ha  under kurserna före- 

kommit praktiska övningar av följan- 
i e  slag: 

Valmöten, 
ra1 med den proportionella valmetoden, 
fingerat stadsfullmäktigeval, 
fingerat stadsfullmäktigesammantrade, 
motioner, 
utskottsbehandling m. m. 
Nu omnämnda samhällskurser ha  hål- 

lits dels i följande städer och samhäl- 
len, nämligen Stockholm (1907-1908 
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Kvinnornas opinionsyttring i pressen, 
Namninsamlingens storartade resul. 

tat, Liberala samlingspartiets motior 
samt rösträttsdeputationens uppvakt 
iiing hos statsministern ha framkallal 
en livlig uppmärksamhet i pressen från 
såväl anhängares som motståndares 
sida. Intet av de mera betydande bla. 
den vare sig i huvudstaden eller j 
landsorten ha lämnat frågan obeaktad 

Såviil i pressen som i riksdagen för- 
spörjes granneligen att frågan är par. 
tiskiljande; dock måste man säga, att 
motståndarna verka något matta och 
at t  d e  försök, som gjorts a t t  förringa 
värdet av opinionsyttringen, varit syn- 
nerligen svaga. 

Vänsterpressen har genomgående vi- 
sat sig sympatisk, och på några håll j 
den liberala pressen har den kvinnliga 
rösträttens egenskap av  rättfärdighets- 
krav starkt framhållits. 

blycket kunde vara  att citera av vad 
som skrivits både för och emot, och en 
del av det senare kunde också förtjäna 
att bemötas, men tidningens hår t  anli- 
tade utrymme och den knappa tiden 
gör det omöjligt att ingå i närmare 
detaljer. Detta får sparas till nästa 
nummer. 

Årstaklubben. 
I dagarna h a r  utfärdats ett upprop, som 

går u t  på a t t  bilda en Kvinnornas andels- 
förening Årstaklubben, vilken avser att i 
Stocliholin förhyra en lokal, där  Årstasam- 
lingarns skola kunna bevaras till tjänst 
för  en intresserad allmänhet och till gagn 
f ü r  kvinnoarbetet och dess syftemål. 

Liksom det baltiska Årsta skall den bli- 
vande föreningen vid sidan a v  de ideella 
behoven även tillgodose de materiella. 
Resanderum, samlingslokal, bibliotek, skriv- 
och läsrum samt en restaurang komma a t t  
inrättas jämte et t  antal vilohytter till ut- 
hyrning. 

Andelarna äro satta till 25 kr. Teck- 
ningslistor äro tillgängliga dels å Arsta 
på  Baltiska utställningen och dels på  
Fredrika-Brcmer-Förbundets byrå, 48 Kla- 
rabergsgatan, Stockholm, där  alla upplys- 
ningar lämnas. Teckningen skall vara  av- 
slutad till den 15 nov. detta år och teck- 
nat  belopp skall inbetalas antingen med 
hela summan före 15 jan. 1915 eller med 
halva summan före nyssnämnda datum och 
återstoden före 15 mars 1915. 

Säkert är det en mycket lycklig tanke att 
söka bevara Årstasamlingarna och genom 
Arstaklubben bilda den första grunden till 
ett kvinnornas eget hus, vilket länge känts 
som ett behov såväl för  i Stockholm boen- 
de kvinnor som även för  dem, vilka vistas 
där  som resande. Och det är att hoppas, a t t  
tillräckligt intresse skall förefinnas för a t t  
den goda planen skall låta realisera sig. 

och 1908-1909), Göteborg (1908-1909, 
1910 och 1912), Gävle (1908 och 19091, 
Karlskrona (1908-1909 och 1912), Lin- 
köping (1908), Lund (1908, 1909 och 
1912), Malmö (1909), Umeå (1908-1909), 
Visby (1908-1909), Falun (19091, Rog- 
berga (1909), Uppsala (1909), Hudiksvall 
(1911) och Nässjö (1912), dels ock på 
landsbygden i Jönköpings, Koppar- 
bergs, Blekinge, Västerbottens, Skara- 
borgs, Göteborgs och Bohus, Hallands, 
Gotlands och Stockholms län. Antalet 
deltagare har  växlat mellan 50 och 800. 
I dessa kurser ingå de Bergman- 

Österbergska samhällskurserna med 447 
föreläsningar för ett saminanlagt åhö- 
rarantal av  27,567. 

Dessutom ha under åren 1905-1913 av 
lokalföreningarna för kvinnans poli- 
tiska rösträtt å en mängd platser i ri- 
ket anordnats omkring ett hundratal 
studiecirklar för vidgande af kvinnor- 
nas samhällskunskap. 
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1 Klass  Damskrädderi. 
Nyheter  för saisonen inkomma dagligen. 

Specialit4 : 
J. A. WETTERGEENS FABRIICATER. 

Deputationen 
som uppvaktade statsministern ut- 
gjordes av följande representanter för 
L. E. P. R.: 

Verkställande utskottet i L. K .  P .  R.:  bank- 
kassören fröken Signe Bergman, ordf., d:r 
Karolina Widerström, Y. ordf., redaktören 
fru Ezaline Boheman, sekr., redaktören, fil. 
kand. f ru  Ester Brisman, suppl. 

Centralstl/relsens ständiga ledamot: pro- 
fessorskan Ann Margret Holmgren, f. Ters- 
meden. 

Representanter för länen: Blekinge län: 
fru Augusta Tonning, lärarinnan fröken 
Sigrid Kruse. Gotlands län: doktorinnan 
Sigrid Herlitz, konstnären f ru  Caroline Be- 
nediclrs-Bruce. Gävleborgs län: majorskan 
Anna de Mark-Svensson, f r u  Nanny Hamn- 
stedt. Göteborgs län: skriftställarinnan f r u  
Frigga Carlberg, postexpeditören fröken 
Hildur öijer. Hallands Eän: f. d. telegra- 
risten fröken Hanna Sjöberg. Jumtlands 
rän: f ru  Elsa Nylin. Jönköpings län: teck- 
naren fröken Emma Aulin. Kalmar län: 
fru Thilda Petersson i Påboda. -Koppar- 
bergs län: seminarieadjunkten fröken Anna 
%rensen. Kristianstads län: f r u  Gertrud 
Rodhe. Kronobergs län: lärarinnan fröken 
Maria von Friesen. Malmöhus län: profes- 
sorskan Anna Glasell-Andersson, f ru  Elin 
Wägner. Norrbottens län: fröken Anna 
Svensson. Skaraborgs *län: seminariead- 
iunkten fru Jenny Velander. Stockholms 
rtad: barnavardsinspektrisen fröken Anna 
Lindhagen, €röken Gertrud af Klintberg, 
Fru Amanda Horncy, f r u  Signe Svensson, 
fru Lilly Hellström. Stockholms län: f ru  
Alma Lenström. Södermanlands län: f ru  
Augusta Widebeck. Uppsala län: fru Ellen 
Hagen, fil. stud. fröken Tyra Enander. 
Värmlands län: fil. kand. fröken Axianne 
rhorstenson. Västerbottens län: telegrafi- 
;ten fröken Lotten Waldenström. Väster- 
iiorilands län: lärarinnan fröken Elin 
Wahlquist. Västmanlands län: fröken Emi- 
ia  Bergström, fröken A. Pettersson. Älvs- 
jorgs län: lärarinnan fröken Ingrid Ber- 
:im, f ru  Elisabeth Wzrn-Bugge. Örebro 
‘än: fabrikören f r u  Hanna Been-Lindberg, 
ärarinnan fröken Hulda Forsgren. Öster- 
7ötlands län: f ru  Malla Grönlund. 

Kvinnans rättsliga ställning i 
Sverige. 

Det värdefulla material, som p å  Årsta- 
utställningen åskådliggöres i tabeller och 
3ilder, återfinnes samlat och översikt- 
ligt i en liten broschyr med den ovannämn- 
la titeln. Den har på  uppdrag a v  Arstaut- 
rtällningens kommitt6 utgivits a v  Norstedt 
!J Söner till e t t  pris a v  90 öre. ‘ 

För alla dem, som intressera sig för kvin- 
1ans ställning i Sverige, bör den lilla bo- 
ien bli synnerligen värdefull, och genom 
less överskådliga uppställning och det 
ironologiska registret i slutet, är det lä t t  
3tt finna vad man söker inom de olika om- 
-ådena. Första avdelningen innehåller en 
ioncentrerad redogörelse för  den svenska 
ivinnans rättsliga och sociala ställning 
’rån äldsta till våra  dagar. Andra avdel- 
iingen behandlar den svenska lagstiftnin- 
:en rörande kvinnan f rån  1845 till nuva- 
*ande tid. 
Ur alla synpunkter kan boken på det liv- 

igaste rekommenderas, e j  minst för de stu- 
liecirklar, som F. K. P. R. ofta anordna 
inder höst- och vintermånaderna. 

En lungsiktig som av läkare hemsiints från sanato- 
,ium såsom obotlig har efter en tids användande av 
Genigin evnadsmod. återvunnit krafter, arbetsförmåga och nytt 

Zenegin försäljes i flaskor h 325 och 5%. 

jrtextraktfabriken Zsnegin, Afdg Sg 
Zentralpalatset, Stockholm. 
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En deputation från Lo K. P. Ro uppvaktar statsministern. 
Torsdagen den 2 juli - samtidigt 

med at t  den stora opinionsyttringen, 
bunden i 30 stora folioband, bars upp 
i riksdagens s. k. sammanbindnings- 
bana, varjämte en skrivelse (se nedan) 
Överlämnades till riksdagens sanitliga 
ledamöter - uppvaktades statsminis- 
tern av en deputation, bestående av 
Verkställande utskottet och represen- 
tanter för rösträttsorganisationerna i 
Sveriges alla län och Stockholms stad, 
tillsammans 43 personer. Denna depu- 
tation skulle iiiedclela resultatet av 
opinionsyttringcn och utbedja sig re- 
geringens siöd i frågan. 

Statsministern mottog deputationen 
med förekommande artighet, och sedan 
alla deltagarna presenterats, rände sig 
L. K. P. R:s ordförande, fröken Signe 
Bergman, till statsministern nied föl- 
jande ord: 

"Ers excellens! 
I dag överlämnas till riksdagen en 

av 351,431 svenska kvinnor underteck- 
nacl opinionsyttring, så lydande: 

Vi ?cdertecksinde, szwnsli-a k&nnor, 
ansluta oss t i l l  krave t  p d  ful l  polit isk 
medborgarrtitt f ö r  Sveriges lcvinnor. 

Jämte opinionslistorna, bundna i 30 
digra band, öwrliiiiinas till riksdagens 
ledamöter en skrivelse av ,följande in- 
nehåll: 

Till ST-erizcs riksdag! 
Jiinit 30 a r  ha förflutit sedan den första 

motionen oni röstriitt f;ir livinnor räcktes 
i Srerigrs riksdag, och sedan dess liar frå- 
gan varit fiircniål för 37 enskilda och par- 
tiinotioncr. 1906 he~liito riksdagens håda 
kamrar en  slcrir till regeringen ined 
be.giiran om en allsidig iifredning a v  f r b -  
gan om kvinnans politiska rösträtt. Dcn- 
na iitreilning n r  slntförd 1912 och lades 
då till griiiid för dcn första lr. propositio- 
nen o m  riistrlitt och ralbarliet för  svensk 
kriiina pK sainnia villkor som för srensk 
man. Tro gllriger liar f r i c a n  bifallits av 
andra kariiniaren, inen fallit på första kam- 
niai-eris motst3iicl. I trontalet den 16 janu- 
a r i  detta å r  hebådacles en u>- 1i. proposition 
i frågan. 

lfr 1902 bililades (le första rijsträttsför- 
eningarna i Sverige, och 1903 samrrianslöto 

Il Lniidsl'öreningibn f i i r  livin- 
a riistriitt, s o ~ i  detta år riili- 

nade 23 lol~alf i~irei i i~i~ar .  nien soni iiiider de 
följande 10 ircii  r u s i t  CA a t t  den r i d  1913 
års di i t  räkiiaclo 213 lokalföreningar m e d  
ett san i rnanla~t  mcdlenisantal av 1 i , 0 5 i .  

Viider denna tid lin riisträttsföreningar- 
na till regering och riltsdag avlåtit p j  niin- 
dre än 55 skrivelser och petitioner, varav 
1907 en niasspetition, soin sanilade 143,128 
nnnin. 

. ~~ . . ~ ~ ~  ~ ~~~~~ ~~~~ . ~ ~~ 

hTew York i moj. 
Aff;irsdistriktet i Kew York, för vil- 

ket Wall street star soni en symbol 
kiirid örer lieln ~i i r lden,  ä r  en av de 
niest fascinerande, mest II tpräglat ame- 
riliaiiska platserna i denna underliga 
jiiltestad. De ganila gatorna, som de 
första holliiiidska kolonisterna bebygg- 
de och cliir de drogo frain sina kanaler 
och iippförde sina priideutliga holländ- 
slra hus, ha nii skyskrapor och moder- 
nti J ii riikon st rnk t i oner, som s t :inga II t 
ljuset för fotvandrarna. De ha koin- 
mit a t t  gräva ner sig som caiions mel- 
lan hus\*äggarna, soin innesluta en 
evig skymning. Endast här och  ar 
står ett ganiiiialt hus kvar med minnen 
från 1600-talet, lika främmande i sin 
omgivning soni revolutionsmännen 
sknlle \-ara bland de moderna börs- 
iniinuen och mäklarna. Xassaii street 
ä r  en av de fii  gator "down tomn", där 
traditionen rent av påbjuder, att man 
skall gå p5 körbanan. Vid lunchtiden 
för den en ström a\- affärsmän, konto- 
rister och stenografer av bägge könen 
till deras klubbar eller restauranger, 
och d å  liksom efter kontorstiden visar 
den sin rörligaste, mest intressanta 
fysionomi. Sassau street ä r  också en 

... 

Under 1913 igångsatte Landsföreningen 
en opinionsyttring f ö r  politisk rösträtt och 
valbarhet f ü r  Sveriges kvinnor. Denna opi- 
uionsyttring framliigges härmed för kam- 
rarna, nndertecknad a v  351,434 krinnor. 
A v  dessa äro 156,517 gifta och 119,693 ogifta. 
15,244 ha  ej  lämnat någon iippigft om sitt 
civilstånd. 51,134 ha iippgivit siirsliilt yr- 
ke. Endast 5.ln4 av undertecknarna ha. vw- 
rit iindcr 21 år. Ingen kvinna iinder 18 år 
har tillåtits iindrrtecfma opinionsyttringen. 

Fördelningen av namnen på län ställer 
sig pü följande sät,t: 

Stockholms stad och län 64,832, Malniö- 
hiis län 39,968, Göteborgs stad och län 32,437, 
Värmlands län 22,514, Gävleborgs län 18,860, 
Orebro län 16,652, Jönköpings län 15,878, 
Kopparbergs liin 13,605, 0stergötla.nds län 
12.849, Alvshorgs län 11,753, 
liin ll.SS2, Södermanlands län 10,Fii5, Blekin- 
ge läii 10,150, Viistmanlands län 9,617, Rri- 
stianstads län 9,209, Skarahorgs län 8,008, 
Uppsala län 7,847, Norrbottens län 7,409. 
Ji-irntlands län 6,970, Kalmar län 5,806, Kro- 
nobergs län 5,1SC, Hallands län 4,534, Väster- 
hottens län 3,8.59, Gotlands län 1,240. 

Denna opinionsyttring är sålunda o n -  
kring 2 ' 1 2  gånger större iin masspetitionen 
av år 1907 och understiger med blott några 
tusental männens htora rösträttspetitiori, 
soni samlade 363,638 iindnrskrifter, därav 
dock 00,584 av kvinnor. 

Den svenska lrvinnorösträtt,srörelsen lit,- 
gör eit led i den stora världsrörelsen för 
livinnoriias inedhorgarrät,t, vilken sedan 
1904 ä r  sammansluten till en Internationell 
allians, omfat.tande 26 liinder i alla -:ärlds- 
delar. 

I Finland erliöllo kvinnorna politislr r 
rä t t  1906, i Norge 1907. 

I vår t  tredje grannland, Danmark, st5r 
frftgan inför sitt snara. avgörande i 
samltand med Friin[llagsändringsförsla~et. 
Kvinnans rösträtt ä r  en a r  de få piinliter 
i detta förslag, raroni fiill enighet, råder 
mellan alla partier. 

I det fjärde a v  de nordiska länderna, 
Sverige, ha niännen ännn e j  velat tillinö- 
tesps kvinnornas lirav på inedvcrkan och 
medansvar i landets angelägenheter och 
örlcn, ett I<rav som blirit starkare och mc- 
ra berättigat i samma mån som ut~vcck- 
lingeri tvingat kvinnorna iit i samhällslivet, 
i i t  p3 arbetsmarknaden. 

Så länge Sveriges kvinnor äro utestängda 
från delaktighet i det politiska niedborgar- 
skapet liar icke den allmänna rösträttens 
princip genomförts i vårt. land. Sveriges 
rösträttskrävande kiTirinor hoppas ay Sveri- 
ges niän at t  dessa genom a t t  nir ge kr in-  
riorna rösträtt skola upprätthålla Sverigw 
rangplats bland de nordiska länderna. 

Stockholm i jiiiii 1914. 

Landsföreningen fö l .  k?tin?7nns polit iska 
röstrutt .  

Sedan frågan om kvinnans politiska 
rösträtt senaste gången behandlades i 

av de få  gator i New York, d" a r  man 
hör  fottrampet; på de stora trafikleder- 
na, som den närliggande Broadway 
och Fifth avenue längre bort, drunk- 
nar  detta ljud totalt i de skärande 
oljud, som äro dessa gators röst. 

De amerikanska rösträttskvinnorna, 
som tillhöra organisationen the Wo-  
men's political party med den kända 
nirs Stanton Blatch som ordförande, 
ha satt sitt Gnger just på den punkten 
i New York. Här  "down town", där 
motståndet kunde förutsättas starkast, 
skulle något utföras. 

I april hyrde the Women's political 
party en butikslokal med adressnnin- 
mer 86 Nassau street mitt i hjärtat av 
affärsdistrik tet och började hålla dag- 
liga möten där  under affärsmännens 
limehtimnie. Det var icke utan svårig- 
het de fingo hyresvärden att upplåta 
sin tomma butik, han drog sig för föij- 
derna, ty  "down-town" ä r  konservativt 
och ingen visste vad rösträttsk\ rinnor- ' 

na kunde ta  sig till, och framför allt 
inte hur deras agitation skulle upptas. 

Vi veta nu, när mötena äro över och 
resultatet kan vägas, a t t  det blev ly- 
sande. "Down-town" hade ait uppvisa 
den tacksammaste publik, som tänkas 
kunde: varje dag var  den lilla butiken 
fylld till sista plats och folk stod utan- 
för på gatan och väntade på tillfälle 

riksdagen ha två år förflutit. Vid öpp- 
nandet av den första lagtima riksda- 
gen i januari i å r  utlo de konungen 

gan. Denna proposition hade emeller- 
tid icke hunnit framliiggas före riks- 
dagsupplösningen. Vid öppnandet av 
den andra lagtima riksdagen sistlidne 
maj väntade de rösträttskrävande 
livinnorria förgäves at t  konungen skul- 
le Pörnya sitt i januaritrontalet givna 
löfte, detta så mycket mera som inne- 
varande års riksdag ä r  den sista i den- 
na  riksdagsperiod och ett uppskov nii 
skulle betyda ett uppskov med frågans 
slutbehandling över ännu en treårs- 
period. Då någon k. proposition så- 
lnnda icke längre var a t t  vänta, har det 
liberala samlingspartiet,, troget parti- 
ets program, i går i båda kamrarna 
väckt motion i frågan. 

Landsföreningen för kvinnans poli- 
tiska rösträtt, som omfattar kvinnor 
med i övrigt vitt skilda politiska åsik- 
ter, kvinnor av skilda stånd och yr- 
ken, gifta och ogifta, från städer orh 
från landsbygd, har genom här  närva- 
rande ombud representerande rösträtis- 
organisationerna i landets alla län, ve- 
lat till regeringen uttala den förhopp- 
ningen att regeringen, med behjärtan- 
de av trontalets ord att "rättvisans och 
statsnyttans förenade synpunkter k r k  
va utsträckning av medborgarrätten 
även till landets kvinnor", ville i riks- 
dagen stödja det föreliggande. försla- 
get om rösträtt och valbarhet för &e- 
r iges kviii ii or.'' 

Statsministern, som med intresserad 
uppmärksamhet lyssnat till vad son1 
anförts, framförde därpå sitt svar till 
deputationen i ungefär följande orda- 
lag: 

Han tackade de närvarande för den 
uppinärksarnhet, soni visats honom, 
Den vore så mycket mer a t t  sätta vär- 
de på som frågan utan regeringens åt- 
göranden komme inför riksdagens 
prövning. Något initiativ från rege- 
ringen vore icke att \-änta. Den nuva- 
rande ministären vore bildad för spe- 
ciella syften och vid dess sammansätt- 
ning hade icke kunnat tas hänsyn till 
enighet i frågor, soin för ögonblicket 
tycktes kräva miqclre uppin5rksamhet. 

Frågan om rösträtt för kx* rinnor vo- 
re av enorm betydelse och borde föras 
fram av  en enig och helst för saken 
entusiastisk regering, Inom den nuva- 
rande regeringen rådde vitt skilda 
uppfattningar, alltifrån glödande nit, 

att komnia in under det att de studera- 
de de så kallade voiceless speeches 
som en medlem av Women's political 
party förevisade i fönstret. Voiceless 
sgeeches utgöras av korta satser med 
skäl för a t t  kvinnan skall ha rösträtt. 
tryckta med fetstil på stora plakat och 
avsedda att utgöra undervisning för de 
förbigående på gatan. 

Inne i lokalen står eller sitter publi- 
ken, som till nio tiondelar utgöres av  
män. Det enastående tillfälle, som 
rösträttskvinnorna väntade sig, fingo 
de verkligen. Under nära två månader 
talade de varje dag med vänner, mot- 
ståndare och likgiltiga bland affärs- 
männen, besvarade frågor och bemötte 
kritik och fingo höra den andra partens 
synpunkt direkt. 1 de flesta fall visa- 
de det sig att det personliga samman- 
träffandet mellan de kämpande och de 
malitägaiide innebar ett givande och 
tagande å bägge h311, som niåste bära 
friikt. Den ainerilranska mannen av 
alla klasser äger en medfödd ridderlig- 
het, som kom i dagen vid upprepade 
tillflillen under debatterna. De kvinii- 
liga talarna hade valts bland de ypper- 
sta, som stodo att få och ur  alla 
klasser. Hit liommo fabriksinspektö- 
rer, kvinnliga ingenjörer, hemkvinnor 
societetsdamer, arbeterskor. organisa- 
triser av fackföreningar m. fl. Det 

i trontalet en kunglig p r  w position i frå- 

~- ~ 

:enom ljumhet och fram kanske till 
nots tånd. 

Som bekant, måste regeringen iaktta 
len allra största grannlagenhet i fråga 
,m att stödja riksdagsmotioner som 
"Täckts av enskilda. Statsministern an- 
såg det därför riktigast a t t  de enskilda 
-egeringsmedlemmarna finge handla 
var och en för sig. De som vore leda- 
möter av riksdagen vore oförhindrade 
ttt med sina röster och anföranden 
stödja förslaget. 

Då statsministern ej i sin egenskap 
IV regeringschef kunde utlova vare sig 
regeringens initiativ eller stöd för mo- 
tionen, ansåg han det mindre taktfullt 
a t t  vid detta tillfälle uttala några per- 
;onliga sympatier för saken - ett så- 
h n t  uttalande skulle ju  faktiskt ej för- 
binda till någonting - utan ville in- 
skränka sig till att framhålla sin till- 
Eredsställelse över vissheten om att de 
hundra tusende Iivinnnornas strävan- 
len efter medborgarrätt vore föresta- 
vadr av omtanke icke blott om egna 
krav utan iiveii om landets räl. 

Så 1Rngt som saken ni1 kommit, vore 
den bRst betjänt med handling. Stats- 
ministern ville därför icke komma med 
flera ord, ären om mycket kunde varit 
att säga, då han ~7ore u r  stånd till 
handling. 

Sedan L. K. P. R:s ordförande tac- 
kat statsiiiinistern och hälsningar väx- 
lats, avlägsnade sig deputationen, med- 
förande ett alltigenom gott intryck av 
den aktningsfidlhet, varmed kvinnor- 
nas rösträttskrav blivit bemött, och av 
mi ärlighet, som försmådde vackra fra- 
ser, då handling icke kunde sättas 
bakom orden. Att statsministern icke 
representerade det "glödande nitet" 
inom regeringen kunde man nog utan 
svårighet gissa sig till. Men det är att 
hoppas, a t t  han tillhör det ljumma mel- 
lanstadiet och icke nitets motsatta pol. 
I vilket fall som helst har han visat 
sig kunna värdesätta kvinnornas strä- 
vanden. 

Opinionsyttringen stiideras. 
Det var ganska livligt i sammanbind- 

ningshanan på lördagen, första plenidagen 
rf t r r  opinionsyttringens förflyttning till 
riksdagen. Riksdagsmän från olika 15n 
cntto fördjupade i var sin länsfoliant och 
stnderade dess innehåll - visserligen bara 
namn, men bakoiii dessa dolde sig dock en 
bestämd, samlad mening och genom sin 
massa verkade de  imponerande. 

- e -  

niåste erkännas, att niännen, som ju 
icke kunde viiljas eftersom de vor0 pu- 
blik, på del, hela taget gåvo intryck av 
underlägsenhet. De vor0 icke jämn- 
spelta i intelligens och bildning, om 
man undantar några få. 

Av de kvinnliga talarna minns jag  
särskilt miss Helen Todd från Kali- 
fornien, vilken företedde alla de egen- 
skaper, soni utmärka kvinnorna från 
den gyllene Västern: brinnande hänfö- 
relse, en optimistisk tro på rättvisa 
och sanning, och ett öppenhjärtligt 
och varmt sätt att möta sina medmän- 
niskor. 

Miss Todd berättade om den minnes- 
rika dag, då Kaliforniens kvinnor fin- 
go rösträtt. Tillsammans med en god 
viin hade hon gått ut  i daggryningen 
nied ett baner, som bar inskriften: 
Rättvisa åt Kaliforniens kvinnor, och i 
ett gathörn i San Francisco höllo de 
omväxlande baneret och höllo tal till de 
italienska gatuarbetarna, de enda va- 
relser, som vor0 ute i denna tidiga 
timme. Resultatet var icke vidare upp- 
muntrande. Somliga förstodo icke en- 
gelska, och de som kunde bibringas en 
uppfattning av r ad  saken gällde, väg- 
rade sin medverkan. "Kvinnorna ha 
intet förstånd", sade somliga, en an- 
nan: "Om kvinnorna få något att säga, 
komma de att ta bort rusdryckerna, 

. 
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Intrytk han Mosträttsmötet i Köpenhamn 
Många gånger liar j ag  undrat, vac 

det säregna var. som åt ett rösträtts 
möte gav en sådan stäiiiiiing av fest, a\ 
förväntansfull friinod, en föreställning 
at t  det var högt till tak som till själva 
himlen. 

Så var det också i Crrundtvigs hus i 
Köpenhamn den 11 juni. Där var  trångi 
och proppande fullt i salen, som är 
byggd så, at t  smärre sidorum kunna 
användas, 0111 det ä r  nödigt, och den 
elvte var det iiödjgt a t t  alla upplätos 
Bloinnioriia doftade mera starkt och 
sött än annars i de buketter av niörk. 
röda och vita nejlikor, av röda och vita 
rosor, soiii räcktes å t  aftonens talarin- 
nor. 

Iniiaii clessa komrno, läiiinades dock 
ordet å t  professor Höffding, den väii- 
ligt inysaride filosofen-etikern, soin åta- 
git sig deii, om jag  så inå säga, platoni- 
ska uppgiften a t t  vara ordförande j 
Männens F. K. P. R. Och eliiiru pro- 
fessor Höffding visserligen var inera 
klar och klok än varint entusiastisk. 
var det likväl hans ord, soin gåuo inig 
fornielii till förstående av rösträttsinö- 
tenas stäniiiiiig. 

Det var, när han talade om, hui 
han blivit väckt genoiri berättelsen 
om den av regeringen iituedda delega- 
tionen av amerikanska kvinnor, soiii 
f ö r  sitt köns skull blevo utestängda 
från den engelska antislaverikongres- 
sen, och som reste hein nied det fasta 
beslutet att arbeta för kvinnans poli- 
tiska rösträtt, emedan endast denna be- 
rättigade dem till erliållande av en 
människovärdig ställning bland lan- 
dets medborgare. Under arbetet för 
slavarnas frihet lärde de sig, att de 
själva saknade frihet. 

Oni frihet jublade Fredrikke Mörck, 
när hon talade om den kväll för ett 
år sen, då kvinnorna på stortingsläk- 
taren i Kristiania hörde stortingsmän- 
nen, en efter en, nied ett kraftigt ju be- 
svara deras bön om full frihet. 

Det var frihet att lyda sin egen gam- 
la lag, som Maiklii Fribeig och hen- 
nes arbetskamrater krävde, då de oför- 
trutet men tyst, av  fruktan för kosac- 
kernas bajonetter och för hotande fän- 
gelsetvång, under Finlands nödår ar- 
betade för att upplysa folket. 

Men Sverige, ack Sverige! När  nian 
är ute bland andra nationer, måste 
man blsaas över, att det här finns 

och jag  tycker om att få mig ett rus 
oni söndagarna." Det var  åtminstone 
ett skäl, sådant det nu var. Ju  längre 
det led fram på dagen, dess flera nej- 
röster samlade sig. I det italienska ar- 
betarkvarteret, där  de bägge rösträtts- 
kvinnorna förgäves ställde upp sitt ba- 
n&, kunde endast en ja-röst uppdri- 
vas. Då iniss Todd fick höra talas om 
att kvinnorna fått en förespråkare, sa- 
de hon: "Låt inig se honom, jag måste 
trycka hans hand till tack." Han fram- 
fördes och utvecklade en storartad 
italiensk vältalighet. Niir nian lycka- 
des finna en tolk, blev följande historia 
uppenbar. 

Han var  barberare till yrket, och 
hans biträde hade nyss ryiiit med hans 
hustru. Trots sin besvikenhet på den 
kvinna, som stod honom närmast, trod- 
de han i alla fall på kvinnan, lian var  
övertygad om, att hon skulle stoppa 
all dylik trafik, om hon fick rösträtt. 
Och därför gav han sin röst. 

Men det såg u t  som oni den överväl- 
digande inajoriteten i San Francisco, 
som stod emot kvinnorna, skulle liem- 
föra segern. Med förtviflan i hjärtat 
talade niiss Todd ocli Iiennes väii för 
en sak, som de trodde förlorad. Arbe- 
tarna vor0 mycket vänliga mot dem. 

förordas av läkare såsom ett 
kraftigt näringspreparat, verksamt styrkande vid alimän svaghet, blodbrist, 

sömnlöshet, rubbningar i nervsystemet och under rekonvalescens. 

Tillverkas av  A.-B. PHARMACIA, Stockholm. 
Kontrollant: Professor Fil. D:r K. A. Vesterberg. 

tnajoritet, om än liteii, mot kvinnornas 
jnskan at t  bli fria. Och nian iiiåste är 
tner blygas över, a t t  det finns så inåiiga 
IV Sveriges kvinnor, SOIII inte Krstå 
vad det gäller, utan kortsynt och trårig 
sint till och nicd tro, a t t  nian inte ä1 
;kar sitt larid för att nian vill ha  po- 
itisk röstrütt, soni inte fiirstå, att nian 
iust vill lia denna rättighet fiir att lijüi. 
i a  det land inaii iilskar, för a t t  höja 
less iiiiin genom at t  liijja de kvinnor 
joiii skola ledsaga iiiiiniien geiioiii livei 
)ch föda deras barn. 

Ellen Wester. 

Stockholms länsförbund 
inordnade deii 33 niaj i samband iued 
1;iriiaavdeliiiiigeii a v  Södertälje E'. K. P. R. 
'ii fciredragsat'toii med diskiissioii, såiin 
ii. iii. el ler  e t t  ~yiiiierligeii oiiivä~laiide 
>rograin. Att piibliheri talriht mött upp 
ar ej a t t  föriiridra sig ö\er, d i  d:r Gulli 

'etriiii lovat a t t  tala örer äiiiiiet: "Rviii- 
iorösträtteri och de sociala frågorna." I 
ttt mcr äii timslångt, instruktivt och el- 
ligt anföraride, påvisade talariiirian, xtt 
[vinnofrågan redan från början var i t  e11 
ocial fråga. Den politiska sidan av saken 
iade först senare tillliommit. Kraftiga 
tpplåder följde på föredraget, och sedan lo- 
;alfiireiiiiigeiis oinbiid f r i ~  s. Leiiioiiie Pram- 
iurit niötets tack till d:r Petririi, följde en 
.ort disliiissiori. Stoc1,lioliiis länsförbunds 
,östriittssång, komponerad av Einil Sjögren, 
itfördes. Förbundets sekreterare, ordf. i 
iöiiningeföreiiiiigen fru Maria Boliii, sjöng 
Iärpå till luta nägra sånger ocli Y. ordf. i 
örbuiidet, fru M. Deliri, tackade Järnabor- 
ia fö r  deras livliga deltagande i detta iii- 
ressaiita niöte. 

Södermanlands länsförbund 
iö11 s i t t  sjätte årsmöte i Katrineliolm den 

Av Arsberättelsen framgick, a t t  ar- juni. 
- 

le hämtade frukost och sökte visa dem 
,niå uppmärksamheter, men vad betyd- 
le all sådan yttre välvilja mot det för- 
xossande faktum, att de skulle för- 
ora. De vor0 bägge förtvivlade. 
Då liäiide något. Från  skogarna där  

iinnierkarlariia bo, f rån fruktplanta- 
ren, fråii bergen koin soni en mäktig 
råg av ja-röster och San Fraiiciscos 
ikgiltighet eller niotvilja sopades bort 
oin om den aldrig varit. De enkla 
uäiinen på landet trodde på sina lrvin- 
ior och det var de, soin gåvo rösträtt 
it Kalifornien. 
Miss Todds oförlikneliga förmåga 

om talare, som icke kan återges med 
iet skrivna ordet, drog auditoriet nied 
ig. Hon broderade på sitt tema, kom 
n på sina erfarenheter som fabriksin- 
pektör och framdrog några fakta om 
iarnarbetet, detta rötsår på den aine- 
ikanska nationen. Miss Todd förstod 
tt lämpa sig efter sina åhörare, hon 
lassade för dem som tapeten för väg- 
.en, soni det amerikanska ordspråket 
iiger. 
En liten siiiula över publikeris hu- 
uden gick det spirituella föredraget 
v inrs Medill Mc Carniick, en berömd 
aiii fråii Chicago. Hon utgick från 
n oiiiväudning av de rådande förhål- 

betet riästaii ntesliitaiide varit ägiiat At 
riaiiiiiinsairilingeii, soin inom liiriet liimiiizt 
e t t  gott resiiltat och intrrssrt hade, t rkr t  
emot vad ii!an räritat, visat sig stort bland 
landsbygdens In iiiiior. Ordftiraiideii iiiedde- 
lade a t t  Laiidsföreiiirigeiis verkställande iit- 
skott beslutat, a t t  en av clr Rerginaii-Öster- 
berska saiiiliällskiirserua iirider ses  1 ecakor 
iiistiiridaiide höst sl<iillc förläggas till Su- 
derniariland. Till förbundets ordt0raiicle 
åtrrvaldes frii A. \Videbeck f rbii Striingiins 
och ti 11 vice ordförande frii F. Griiiiberg, 
Torsliälla; övriga ledaiiiöter i arbctsutskot- 
tet blrvo irii S. Andersson, Flen, sehretr- 
rare, saiiit fröhen Anna Molin. Nyköping 
skattiniistare. Miitels vihtigaste fråga rör- 
de sig 0111 den fciriit i Iiiiiets titliiiiigpr frain- 
Bastade tariken på iiirhttaiidrt av cii sliydds- 
och vårdanstalt irioiii Iäriet för iivergivna 
bariiaföderskor orh deras späda barn. Över 
detta üiiiiie höll prolessor Oscar Mcdiii ett 
föredrag iiiitler iiiiitets g h g ,  vilket iiiottogs 
nicd det livligaste iiitresse. Efter sliitadt, 
fbrliandliiigar vidtog ett talrikt brsöht of- 
foitligt iiiöte med föredrag av korriiuiiiister 
Wall, J iilita, ocli frii Aiigiista \Videhwlr 
samt såug a v  frökeii Spångberg. 

Orebro länsförbund 
hade tisdagen deii 9 juni inöte i Örebro. 
Av länets Y föreriiiigür vor0 8 represente- 
rade. Till arbetsutskott vnidc~r fröken &I. 
Forssliiiid, Kopparberg, ordf., fil. 1;aiid. frö- 
ken C. iiiindli, Karlskoga, sekr. och frii O. 
h t r ö n i ,  Kuiiila, hassör, ined frii E. Per- 
sclli, Orebro, frökeii Ii. Karlsson, Örebro 
ocli f r u  H. Ekmaii, Kuiiila, soni suppleaii- 
ter. Mötet beslöt a t t  till sonnuareii eller 
Iiösteii aiiordria en föredragsturne genom 
länet, varvid såiiil platser nied föreiiingar 
som en del nya, där utsikt fiiines a t t  få 
förriiing till stånd, skulle besökas. Efter 
mötet vor0 ombuden a v  Örebro F. K. P. 1%. 
bjudiia på  en aiigeiiäiii middag på Marga- 
reta liushållsslrola. 

laiidena. Om det vore kvinnorna, som 
ägde röstrtitt och de rösträttslösa män- 
nen begärde medborgarrätt av  dem, 
vad skulle kvinnorna svara? Natur- 
ligtvis ha  vi intet emot att ge er som 
äro hiir försainlade rösträtt. Vi veta, 
a t t  ni ä r  bildade, välklädda ocli sansa- 
de, men tänk på den stora iiiassan a17 

män? 
Känslan spelar för stor roll i ert liv, 

ni Ban inte clöriia klart, därför att ni 
behärskas av era  känslor, det veta vi, 
ty vi ha  sett e r  vid sporttillfällen, då 
ni alldeles tappar huvudet. Så tycker 
ni också mycket om a t t  slåss. Ni 
börjar som smågossar iiied att piska 
upp varandra, och då ni koinrnit in i 
kongressen voterar ni niil joner till 
pansarfartyg, medan universitet och 
andra bildningsanstalter få  koniina i 
andra rummet, om icke i tredje eller 
fjjürde. Nej, vi våga icke ge er  röst- 
rätt o. s. v. i samma stil iiied alla de 
välkända skälen inot kvinnans röst- 
rätt, tillämpade på iiiäiineii. 

Där förelroiniuo också tungt vägande 
föredrag fulla av fakta, ineii anlerikaii- 
skorna lia utbildat sig till talare i rån 
skolbänken, och de förstå konsteii att 
låta även deii tyngsta anrättning få  
B i l  l ä t tü~iä l t  fOi.Jl i .  

Föreningsmeddelanden. 
Avcsla-KsgZbo F. K. P. R. hade den 25 ' 

Ina j  i Krylbo arrangerat eu lyclrad tillstäii- 
iiiiig. Ordfiiraiideii liijll ett med varni küii- 
sla fraiiifiirt föredrag oiii riittvisan i lira- 
vt:t på kviriiiüris politiska röstriitt. Vidarr 
bjöds 115 s8iig och iiiiisik. Fru Frigga Carl- 
bergs rösträttspjiis: "NSir begreppen klariia" 
uppfiirdes på ett förtjänstfullt sä t t  a r  iiied- 
leniiiiar iiioiii förriiiiigeu. Et t  angrnäiiit 
saiiikväiii följde ef t t rå t ,  oeli tycktrs alla 
vara ytterst belåtna iiietl s in  afton. Flera 
iiya iiiedleiiiiiiar iiigiiigo i föreiiiiigeii. 

Eslövs F. K. P. R. avliiill drn 5 jiiiii  föl.- 
eningsrnöte, vartill iiibjiidiiiiig Iiiirsainmats 

i del iiirdleiiiiiiar f r å n  Hijrt~y och 
Saiuling skedde å deii s. 1;. "fä- 

r fiirfrisliiiiiigar intogs, varefter 
nian bc)s&g det omtalade iiioräiioiiirådet, iiii- 

inera tillhörigt stateii shoi i i  nationalpark. 
Deii seiiai-e deleii av saiiiiiiuiiltoiiisti:ii ägdr 
riiin iiioiiiliiis. Föredrag Iiiills av jr i i .  Baiid. 
fr i i  Aiiiia Wicksell iivchi, T"r nya 
sk:il>slügstirt,iiiiig". T'S. sitt. vaii1 iga lila i'ü 
ocli wderliäftiga siitt rrdogjordv fr i i  tvick- 
sel1 för Iügbciediiiiigeiis oiiifaitaiitle :irbeteii 
och ut,talade en dr1 önskriiiål, boii i  särsliilt 
fråii kviiiiioliåll gjort sig giillaiido 5 (1 
onircideii. Prii \Vicksel1 sliitatlc iiird 
starkt betona det oegentliga oi:li syiiiierli- 
geii iiedslåeiicle i a t t  kriiinoriia vid d r t  slut- 
liga avgörandet iiied all süiiiiolikliet koiii- 
nie a t t  s tå  iitaiifik. I k t  iitiniirlit,a före- 
draget iiiottogs iiied livligt bifall. Eftertit 
lät eii iiiig såiigerska, f riilikii Grririid Påls- 
son, Iiära sig i några vid iitmiiirkt röstdis- 
positiori fraii iförda sånger. Ucw aiigeiiäiiia 
festen avslöts iiie(1 ti.siip&. 

Ng7ciipi)igs F. 1C. P. Ii. limle t lrri  13 
sitl fiirsta ortliiiüi.ie saiiiiiiaiitriide för  
ü. hotell Staiiciard. Års- ovli revisioiisb 
teiseii upplästes och iiiisvarstrihet bevilja- 
des styrelseii. Efter iörliaiidliiigariia in- 
togs geiiieiisaiii sup~!, varp5 f'iiljde t:tt saiii- 
1. \ V I I U ~  .. nied sang, iiiu~ili och clelilaiiinlioii. 

Det andra nordiska kvinnomötets 
förhandlingar. 

finnas tillgängliga i e t t  mindre antal esem- 
Ijlar efter deii 20 juli och kiiiiiia rekvireras 
geiioiii Kösträttsbyråii till e t t  pris av kr. 
1: 50 pr ex. + porto. 
För dein, soiii intressera sig f ö r  de skan- 

diiiaviska Iiiiitlerrias lagstif'tiiiiig fGr kviii- 
iior och barn, bör det \ara av stort intres- 
se a t t  taga del av dessa vürdefiilla anfö- 
randen och disknssioiisinlägg. 

~ ~- ~~~ 

Rösträttsbyrån 
är under tiden 1 juli-i5 aug. Öppen 

alla vardagar 12-4. 

Det viktigaste iitbytet var i alla fall 
frågorna och svaren. Det kan inte nog 
framliållas d k e n  stor betydelse det 
ligger i att iilötas soiii två ridderliga 
motståndare utan hetta. De frågande 
tycktes verkligen önska iipplysning, 
niera üüllaii hörde iiiaii en rent för- 
siriädlig eller försåtlig fråga, och då 
fanns det alltid ett parti bland publi- 
ken, soni ställde sig på cle angripnas 
sida. 

E n  fråga soin återkoiii ett par  gåii- 
ger, naturligt iiog tlå j u  detta Iiäiide 
under det lieniska inbördeskriget i Co- 
lorado, var: Vad ha  kvinnorna åstad- 
koiiirnit i Colorado? 

Rösträttskviiiiioriila. i New York kuli- 
de liär peka på deii aktion, som före- 
tagits av Coloraclos kviiiiior ocli som 
föranledde regeriiigsti-up~~eriias inkal- 
lande, vilket var första steget till deii 
diitliga uppgörelsen. 

Då butiken slogs igen vid Nassaii 
street drogo rösträt vinnoriia iit på 
gatan ocli talade fråii bilar till affärs- 
inäiinen "down-towii". Det kanske 
inte skiille g B  i Stocklioliii, men i Amr- 
rika ä r  nian van at t  få all slags vis- 
loiti fråii trotioarkanteii, både iiiäiisk- 
ig och gudoiiilig. 

Elisabeth Kreg. 

osferma,lms sjair-, =*lo- PörlossningsIxern 
12 Floragatan STOCKHOLM, 2, 3 om 4 tr. (hiss). Telefoner: Riks 90 12. Allm. 12 50. 

LBget för sjuk-, vilo- ?ch förlossningshemmet är tyst och ostört. 

ReJ.: D:r E. O. HULTGREN, D:r ARTHUR FURSTENBERG. D.T ARNOLD JOSEFSON. 

Soliga rum. All nutida komfort. Operationsrum. Badrum, med fullst. elektr. ljusbad, med eller utan mwsage, även för andra än he71amets patienter. 

Föreståndarinna IIILMA FBEDLUND, f .  d. föreståndarinna vid Stockholms sjukhem, Skuru o. vid Drottninghuset. 
De strängaste fordringar p& hygien uppfyllda. Telefoner i varje vhing.  Gott dietiskt bord. Fritt val av läkare och ackuschörska. f 
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Feminismen och läroverken, 
Nedanstående svar på fru Frigga 

* Carlbergs artikel i n:r 12 av Rösträtt 
för Iiviiinor liar av d:r Emil Hägg till- 

~ ställts redaktionen med anhållan om 
införande: 

I Rösträtt för Kvinnor för deii 15 juni liar 
f ru  Frigga Carlberg fått införd cii artikel 
under ovanstående rnbrik, riktad mot ett 
mitt föredrag i Göteborgs läraresällskap 
med samma titel. Utan a t t  ingå på någon 
principiell granskning av innehållet i den- 
na artikel, vill j ag  i sanningens intresse på- 
peka följande oriktiga påst$enden, artilicl- 
författaren kommit med. 

1) Fru Carlberg säger: Föredraget är tyd- 
ligen inspirerat a v  professor Lehmarins bro- 
schyr: "Fremtidens Xvindesag". Antagli- 
gen har  frii C. framställt detta påstående, 
emedan jag  i den på föredraget följande 
presspolemiken på ett par ställen citerat 
prof. L. Det kr så Iångt ifrån a t t  initt före- 
drag haft denna inspirationskälla, a t t  mitt 
föredrag redan var  utlovat och till största 
delen utarbetat, innan prof. Lehmanns förc- 
drag  ens utkommit. Av mitt föredrags 11 
olika avdelningar behandla nästan alla irå- 
gor, som L. e j  alls vidrört. Blott avsnittet 
"Stuart Mills kvinna och den verkliga" iipp- 
cisar  någon likhet med L., beroende på  at t  
det delvis är ett referat av den engelska 
filosofens åsikter liksom motsrarande parti 
hos L. 

2) F r u  C. säger: Att  bemöta d:r Häggs iit- 
fall mot kv innorna  i allmänhet, med alla dc- 
ras  fel och brister, kan naturligtvis icke 
falla någon i n . .  . Som ej  torde vara  f ru  C. 
obekant, h a r  samma beskyllning fram- 
kastats mot mig av fröken Th. Kullgren 
och märket "Optimist" i G.  H. T. J a g  har  
bett dem framliigga bevis, men de ha  under- 
låtit detta. J a g  r iktar  nu samma uppma- 
ning till f ru  C., a t t  bevisa a t t  j ag  anfa l l i t  
kv innorna i allniänhet. 

3) Fru C. säger, a t t  j a g  om den 1912 till- 
satta löneregleringsnämnden påstått, att 
den utmärker s ig  för  "menlösa fiinderin- 
gar" och "bristfällig människokännedom". 
Detta är meningslöst redan av det skäl, a t t  
e j  en rad hittills offentliggjorts av nämn- 
dens arbete. Också är  påståendet falskt. 
J a g  uppfordrar frii C. a t t  framlägga bevis. 
4) "Samma uppfattning har  uttalats av 

fyra  seminarierelitorer." Likaledes oriktigt 
påstående. h'ågra seminarierelitorer ha e j  
uttalat sig i denna fråga. 

5 )  Fru C.  påstår, a t t  jag, då jag  iitarbeta- 
de mitt föredrag, c j  haft tillgång till flick- 
gymnasiernas kataloger. Detta är e j  med 
rerkliga förhållandet överensstämmande. 
De hade ställts till mitt förfogande a v  Kjell- 
bergska högre lärarinneseminariets biblio- 
tek. J a g  påpekade i mitt svar  till fröken 
Philipson, som fru C. e j  alls tar hänsyn 
till, att jag  vidhöll, att kvinnorna vor0 i 
ohjälplig minoritet vid flickgymnasierna, i 
det a t t  genomsnittligt 3 A 4 kvinnor r i d  
varje gymnasium kommo på ett flerdubbelt 
antal  män. Och när märket "Optimist" på- 
stod, a t t  på de senare åren en förskjutning 
till kvinnornas förmån ägt  rum, så påvisade 
jag just med stöd av kataloger, att åtmin- 
stone vid Sveriges största flickgymnasium, 

8 Kvinnins iitfsligi stullning 1 
i Sverige. 

Kort översikt utgiven på uppdrag av 
Årstautställningens kominitte. 

Pris 90 öre. 

i 
fl P, 8, Norstedt & Söners Förlag fl 

-- SÖSTBBTT FOB KYIHHOB 

Rudebecks i Göteborg, t. o. m. en motsatt 
förskjutning ägt  rum, i det sedan 1906 män- 
nens antal  ökats med 120 %, kvinnornas 
blott med 104 %. 

6)  "Att vid privatläroverken för flickor 
användas manliga lärare, beror mest därpå. 
a t t  antalet kvinnliga gymnasielärare ä r  
otillräckligt." Detta påstående av fröknar- 
na Kiillgren och Philipson h a r  jag  med 
iitförliga skäl och hittills oemotsagd veder- 
lagt i artiklar i G. H. T., som f r u  C. myc- 
ket väl känner till. Men hon har  mod at t  
upprepa de vederlagda fraserna, liksoni hon 
i hela sin artikel e j  låtsar om, att även an- 
dra dFir framdragna påståenden av mig 
uppvisat8 vara  oriktiga. 

J a g  v i l l  vid slutet a v  dessa beriktiganden 
endast framställa den frågan: Skulle det e j  
ligga i kvinnosakens intresse a t t  i diskiissio- 
ner låta sanningen något mer  koinma till 
sin rä t t  även gent emot motståndare? Jag 
hade i mit t  föredrag förbisett, a t t  tvenne 
kvinnliga lärare tjänstgjort vid Lundsbergs 
skola och jag  skyndade mig at t  erkänna mitt 
misstag, det enda, som iippvisats i mitt iöre- 
drag. Men hittills h a r  jag  förgäves väntat 
p i  a t t  f å  ett enda sådant erkännande av 
mina många kvinnliga motståndare. J a g  
yttrade under den presspolemik, som följde 
på mitt föredrag, a t t  respekten för  logik och 
fakta  e j  synas komma a t t  bli iitmärlande 
fö r  feministernas drömda framtidssamhälle. 
Det ä r  e j  något särskilt nöje a t t  för nästan 
r a r j e  ny  motståndare få se sin farhåga he- 
sannad. 

Emil H ä g g .  

Männen för dagen. 
Andra delen a v  denna biografiska serie 

har  nu utkommit, Den behandlar Bran- 
t ing och Hammarskjöld och är liksom den 
föregående delen författad av Erik Thy- 
selius. Det är et t  verkligt gott uppslag att 
i dessa politiskt livaktiga tider utgiva de 
prisbilliga häftena, som redan vunnit stor 
spridning. 

~ _ -  . 

Presidenten Poincar6 i Frankrike har 
offentligt förklarat sig vara  anhängare a v  
kvinnorösträtten. Han säger: "Att neka 
kvinnorna rösträtt kan endast förklaras u r  
opportunistiska synpunkter eller som en 
underkastelse under gammal vana." 

Rösträtt för Kvinnors 
fjortonde nummer för 1914 innehåller bl. a. 

Kvinnornas opinionsyttring. 
Riksdagens förnyade prövning av kvinnornasröst- 

L. K. P. Rs upplysningsverksamhet. 
L. K. P. R. uppvaktar statsministern. 
86 Nassau Street. Av Elisabeth &Te?/. 
Intryck från rösträttsmötet i Köpenhamn. Av 

rättsfråga. 

Ellen w&cT. 

Var skall man fd ett gott k a f e !  

Nykt erhe tskafe8 & Konditoriet 
S:t Eriksgatan 30. Allm. Tel. 23728. 

Obs.! Enskilda rum finnas för komitber och sällskaper. 

Juridiska uppdrag. 
Soliditetsupplysningar. 
Placering av prima inteckningar. 
Försäkringar aiia slag. 

INKBSEO-TAXA. 1 procent (minimum Kr  1 -) jamte 
porton och direkta utgifter, nar laga åtgarder 

icke behova vidtacas. 

Skydda barnen mot olyoksfall! 
Fönsferskyddef 99EFFEK?W99 

Praktiskt! Elegant! Pris 2 Er. Forsaljes i Jarn och Boskttningsaffarer samt direkt från 

Allm 1 7 3  Nordiska Varukompaniet, Drottninggatan 57. Riks 3089 

ults Kvinnliga Utbildningsskola 

Tillklippning o. 
Provning 

av såväl kostymer som kjolar m. m. 
Verkställes BILLIGT. 

Damskrädderi Wesferlurnd 
Västerlånggatan 41. 

Allm. Tel. 10fi33. 

KARL ERIKSSON 
KLARABERGSGATAN 40, 1 tr., (Hiss) 

l:a klass Herr. & Darnskriidderi 
Gentlemans taylor. 
Taileur pour dames. 
Dräkter och kappor 
senaste pariserstil fr. 
kr. 60: - utföres 
under full garanti. 

Allm. Tel. 23605 Riks Tel. Norr 507 

NYA HUSAPOTEKET 
STOCKHOLM 

System : MIRTILLINE 

är  ett nytt Husapotek, en vegetabilisk naturprodukt, 
ofelbart att använda mot Frost, Exem, Skoskav, S h ,  
Blodförgiftning, Finnar, Pormaskar, Röd näsrot, 
Reformar, Hudlöshet, Myggbett, Insektsstygn, 
Svåra magplågor, Blindtarmsaffektioner, Hals- 
Bkommor etc. Klåda och plågor upphöra genast. 

Prospekt och intyg frän botade personer sändas mot 
LO öre till svarsporto. Provburkar & 1,30 och 2 kr. mot 
postforskott. Aganter antagas överallt. Skriv genast till 

Nya Husapoteket S. M. 
Stockholm 6. 

Vår Mirtilline bör ej saknas i n&got hem. 

SVEA KAPPMAGASIN 

 lass Damshrädderi 1 Happaffiir 

(A. BERGKRANTZ) 
Järnagatan 13, SödertQe. Telefon 760. 

REKOMMENDERAX. 
Bestallningar av Kappor Promenad- Sport- & Rid- 

drakter emottagas och utforas till 'bestamd tid 
Stilfullt, välsittande och omsorgsfullt 

utfort arbete garanteras 
MODERNA TYGER. BILLIGA PRISER. 

5 

Heleneborgsg. 15. A. T. 3164 
Rekommenderas som en erkänd god och n#- 

rande måltids- och läskedryck. 
Finnes på buteljer samt svagdricka på fat. ........................................................ 

24 I Upplandsgatan 
- 1 tr. till vänster - 

24 
STOCKHOLM 

i H W D A  H E D e N  i 
i Damekipering Damskrädderi - Modeaffär : 

r 
: OBS.! Specialit6 : SORGBESTALLNINGAR i 

Allm. Tel. 21133 :......*..........................................= ....: 
flundägare! 

Varje vår härjar den 8. k. hundsjukan (valp- 
sjukan) och bortrycker många goda jakthundar, 
vakt- och sällskapshundar från sina ägare. Et t  
säkert botemedel -finnes i Professor aschönatss 
Hunddekokt, exp. i halvliterflaskor. Pris 2 Kr. 
pr flaska mot postförslrott eller efterkrav. 

0bs.l Följ noga medföljande bruksanvisning. 

A. G. Andersson 
Västerlånagatan 68, Stockholm 

Alm.  tel. 206 68. Riks te]. 14468. 

Appelbergsgatan 40, Stockholm 

Exfra godf rosfadf Kaffe 
a kr. ii95 pr kg. 

Försäljer: 

Alla som verkligen vilja hava ett utsökt godt Kaffe 

Sändes mot efterkraf eller förskottslikvid. Minstri. park 

Vid köp av 20 kg. fraktfritt vid närmaste järnvägs- 

till billigt pris torde ornghende rekvirera. 

som exp. är 2 kg. 

station. 
al 

Stockholms Rit kont or 
rekommenderar sina i sila prislägen smakfulla och 
vackra handarbeten. Ritningar till broderier for kläd- 

ningar utforas i extra vackra mönster. 
Huvudaffär: DROTTNINGGATAN 30. 

Filisler : Homlegirdsgatan 11, St Paulsjatan 1, Upplandsgatan 3 4  

Damhattar 
pressas, tvättas Tagel- och flat hattar sys om efter nyaste 
modeller. Panamahattar tvattas omsorgsfullt Kom i tid. 

HATTFABRIKEN 
Klara östra Kyrkogata 6, 1 tr. 

E, SJÖSTRANDS 
Damskrädderi & Rapiaffär - -  

Västerlånggatan 69, I. Hantverkaregatan 8 
STOCKHOLM 

Första klass Damskrädderi. 
Försälja Damdräkter, Kappor, Ulstrar och Flickkappor 

av goda svenska tyger till moderata priser. 

Allm. Tel. 23479, 24165. 
0bs.l Bestäilningar äfven dä eget tyg tillsläppes. 

Svenska Bokföringsbyrån 
VaSaEatan 62. 1 tr.  Kontorstid 10-2 e. m. Åtaeer sie förande av lapenliea räkenskaner efter nvtt  rlrihhplt 
Dokf k t e m  for handel, industri, hantverk, lanibruk-m R fr 2 kr.- r muån. BÖKgLUT, RE~-hfÖNER 
sch deklarationer utforas raskt till moderata pris UPPLAGGER BCkFBRINGAR for alla branscher efter 

moderna, arbetsbesparande metoder. LAMNAR RÅD i bokföringsarbete. 

Kappor, Promenaddräkter, Klädningar & Barnkläder 
2 förfärdigas. Välsittande, gott arbete och Loviisa Lundgren B 1 billiga priser. 0BS.I Promenaddräkter Fjällgatan 16, vid Katarinavägens ändpunkt - efter beställning från 45 kronor. - Saltsjöbadsfärja och hiss. AUm. Tel. Söd. 14 11. 

börjar den l : s h  Februari. Ämnena äro Husmoderskurs med enklare och finare matlagning.,. Skicklig kokfru 
iindervisar i den finare matlagningen. Examinerad lärarinna i den enklare samt i teori. Ovriga ämnen äro 
Säng Musik Målning, Språk (infödda lararimor) Konstslöjd, Kläd- och Linnesömnad Handarbeten Sama- 
ritkdrs. All; ämnen Bro valfria. OBS.! Den enda skola i Stockholm med helpension och där eleverna samtidigt 
ha ett gott hem. Unga flickor, som skola vistas i Stockholm. mottagas i heluension. Skolan är inrvmd i ett 
nytt modernt hus invid Strandvägen. Begär prospekt, vari utförliga iipplysningar lämnas och där Geferenser 
av föräldrar till frän skolan utgångna elever flnnas intagna. 
Adr. E. HULTS KVINNLIGAUTB!LDNINGSSKOLA. Artiiierig. 6.2 tr., Stockholm. R. T. 11886. A. T. 28940. 




